
COMUNE DI SIMBARIO                           

         PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

   

 

 

 
 

 
 
 
  ORIGINALE      X COPIA    N. 29 Data 24.09.2019 

 
 

OGGETTO: 

Presa d’atto circolare della Regione Calabria Assessorato al Lavoro e Welfare , prot. 

Siar. N.314420  del 10.09.2019, avente ad oggetto:” Decreto Legge 3 settembre 2019, 

n.101 art. 6 - - Proroga  contratti fino al 31 dicembre 2019. Indicazioni operative 
  

 
 
 
L’anno duemiladiciannove il ventiquattro   del mese di settembre  alle ore 16.00  nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 Ovidio Romano  Sindaco X  

2 Gennaro Crispo Vice Sindaco X  

3 Melania Carvelli  Assessore  x 

 
 

Presiede il  Sindaco Signor Ovidio Romano  nella sua qualità di Presidente 

Partecipa alla seduta la Dr.ssa Maria Vittoria Pastore, segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 

    LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale 57 del 30/12/2014 con la quale si disponeva la contrattualizzazione dei 

lavoratori LSU/LPU con rapporto a tempo determinato  e part-time per numero 26 ore settimanali, per la durata di mesi 

dodici decorrenti dal 01.01.2015 al 31.12.2015 con oneri a carico dello Stato e della Regione  Calabria. 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.38 del 30/12/2015 con la quale si decideva di contr contrattualizzare n.15 

Lavoratori LSU/LPU con rapporto a tempo  determinato  e part-time per  numero  26 ore settimanali, per la durata di  mesi 

dodici decorrenti dal 01.01.2016 e fino al 31.12.2016, con oneri a carico dello Stato e della Regione  Calabria. 

Atteso che questo Ente ha adottato la procedura per il riequilibrio finanziario di cui all’art. 243 – bis D.lgs. 267/2000, e, 

pertanto, la stipula e/o proroga dei  contratti dovranno essere sottoposti alla condizione sospensiva che ne condizioni 

l'efficacia all'esito dei controlli dei suddetti decreti da parte dei competenti organi, nonché all'esito positivo del controllo 

da  parte della competente Commissione Ministeriale per la stabilità finanziaria degli enti locali, ed alla condizione 

risolutiva per cui il contratto si risolve nel caso di mancata autorizzazione da parte della stessa Commissione; 

Considerato che, questo ente, non ha ottenuto la prescritta autorizzazione per l’anno 2016, dalla Commissione Centrale 

per la stabilità degli enti locali e, pertanto, per l’anno 2016 i lavoratori interessati sono rimasti nel bacino LSU/LPU, mentre 

per gli anni 2017 e 2018 sono state acquisite le previste autorizzazioni dalla Commissione Ministeriale, rispettivamente 

con decorrenza maggio 2017  febbraio 2018,e per l’anno 2019; 

Accertato quindi che l’utilizzo del personale proseguiva negli anni 2017,   2018 e fino a  settembre 2019, in ragione delle 

rispettive  finanziarie fino alla data del 31.12.2018 

Dato atto che risultano in servizio n. 13 lavoratori; 

Vista la circolare della Regione Calabria Assessorato al Lavoro e Welfare, prot. Siar n° 438380 del 31.12.2018, avente per 

oggetto “Proroga dei contratti a tempo determinato dei lavorati Lsu/Lpu per l’anno 2019”, con la quale sono fornite 

istruzioni operative per la proroga dei contratti suddetti sino al 30.04.2019, estensibile al 31.10.2019 subordinatamente 

all’adozione di un Decreto attuativo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

Vista la circolare della Regione Calabria Assessorato al Lavoro e Welfare , prot. Siar. N.48742  del 

06.02.2019, avente ad oggetto:” Integrazione nota prot. Siar n. 438380 del 31.12.2018- Proroga dei 

contratti a tempo determinato dei lavoratori LSU/LPU per l’anno 2019”, con la quale si comunica agli 

enti utilizzatori di contratti Lsu/Lpu contrattualizzati , la possibilità di prorogare fino al 31  Ottobre 

2019  i contratti a tempo determinato in scadenza alla data del 30.04.2019; 

Vista la nota SIAR 314420 del 10.09.2019, con la quale si comunica agli enti interessati che il termine 

di cui all’art. 1, comma 446, lett. H), della legge 30 dicembre 2018, n.145(31.10.2019) è stato 

prorogato fini al 31.12.2019 
 

Ritenuto: 

o di prendere atto della suddetta circolare della Regione Calabria – Assessorato al Lavoro e Welfare, n° 314420 del 

10.09.2019, avente per oggetto la comunicazione di proroga dei contratti alla data del 31.12.2019; 

o di autorizzare il responsabile del servizio finanziario – amministrativo  alla sottoscrizione, dal 01.11.2019 al 

31.12.2019, della “Appendice di proroga al Contratto di Lavoro a tempo determinato e Part- Time”, allegata al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

Considerato che per questo Comune sia il mantenimento che l’eventuale stabilizzazione delle n°13 unità ex LSU-LPU è 

possibile solo se sono garantiti i finanziamenti Statali e Regionali nonché le deroghe alle norme assunzionali e vincoli di 

Bilancio; 

Visto il D.Lgs. n° 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il D. Lgs. n° 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visti i vigenti CCNL del comparto Funzioni Locali; 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il parere favorevole del Responsabile del servizio Amministrativo-Finanziario sulla regolarità tecnico/contabile 

attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm. 

 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di Legge; 

 

DELIBERA 

 

 di prendere atto della circolare della Regione Calabria – Assessorato al Lavoro e Welfare, n° 

314420 del 10.09.2019 avente ad oggetto: “ Decreto legge 3 settembre 2019, n.101 art.6 – Proroga 

contratti fino al 31.12.2019. Indicazioni operative” 

 di autorizzare, per gli effetti della suddetta circolare della Regione Calabria, il responsabile del 

servizio amministrativo  alla sottoscrizione, dal 01.11.2019 al 31.12.2019, per n° 13 lavoratori ex 

Lsu/Lpu già contrattualizzati per gli anni 2015, 2016, 2017 e 2018 e fino al 30.09.2019 di cui all’unito 



elenco, della “Appendice di proroga al Contratto di Lavoro a tempo determinato e part- time”, allegata 

al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

 di prendere atto: 
1. che la proroga dei contratti riguarda esclusivamente la loro decorrenza ed il nuovo termine di 

scadenza, 2 mesi dal 1 novembre   2019 e fino al 31.12.2019;  

2. che rimangono ferme tutte le altre clausole contrattuali già stabilite per gli anni 2015, 2016, 2017, 

2018 e 2019 con particolare riguardo all’orario di lavoro settimanale pari a 26 ore settimanali, nonché 

con riguardo alle clausole risolutive e sospensive relativamente all’approvazione da parte della 

competente Commissione Ministeriale per la stabilità finanziaria degli enti locali, ed alla condizione 

risolutiva per cui il contratto si risolve nel caso di mancata autorizzazione da parte della stessa 

Commissione; 

3. che la spesa derivante dal presente atto è integralmente coperta dai finanziamenti dello Stato e/o 

della Regione Calabria; 

 di stabilire che le proroghe contrattuali, di cui all’appendice allegata, sono sottoposte a condizione 

risolutiva nel caso che le stesse proroghe non trovino copertura unicamente e totalmente nei fondi 

messi a disposizione dallo Stato e/o dalla Regione Calabria; 

 di demandare al responsabile del servizio amministrativo tutti gli atti propedeutici e consequenziali 

alla stipula e alla sottoscrizione delle suddette Appendici di proroga per l’anno 2019; 

 di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n° 

267/2000.  
 

 

 

 

PARERI 
(Art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

SERVIZIO INTERESSATO 
REGOLARITA’ TECNICA 

 

X  Favorevole 

 Contrario  

 Non necessita di parere di regolarità 
tecnica 

Il Responsabile 

                    F.to  Mario Randò 
 

 SERVIZIO RAGIONERIA  
REGOLARITA’ CONTABILE 

(in caso di impegno di spesa o diminuzione di entrata) 

x  Favorevole 

 Contrario  

 Non necessita di parere di regolarità 
contabile 

                       Il Responsabile 

                    F.to   Mario Randò                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

APPENDICE  DI PROROGA AL CONTRATTO DI  LAVORO A TEMPO DETERMINATO 

E PART- TIME  

SOTTOSCRITTO IN DATA _______________________ PROT. N. __________  

  

PREMESSO CHE  

• Tra il Comune di ________________nella persona del ______________e  il/la sig./ 

sig.ra___________________,  ai sensi e per effetto della normativa nazionale e regionale in 

materia di stabilizzazione dei lavoratori Socialmente Utili e di Pubblica Utilità,  veniva  

stipulato in data  ____________ il contratto di lavoro a tempo determinato e parziale verticale 

(prot. n.  

_____________)  al 72,22%  (26 ore settimanali) della durata di mesi 12;  

  

• Che con circolare n.__________del_________il Dipartimento n. 7  “ Lavoro , Formazione  e 

Politiche Sociali” della Regione Calabria ha fornito gli indirizzi operativi per la proroga dei 

predetti contratti;  

  

• Con Delibera di Giunta  Comunale n.______del___________, si è proceduto alla presa d’atto 

della predetta circolare;  

  

• Pertanto, si rende ora necessario procedere alla proroga, senza soluzione di continuità, del 

richiamato contratto a tempo determinato, con le modalità sopra riportate.  

  

  

Tutto ciò premesso   

  

SI CONVIENE E SI STIPULA:   

  

• La modifica dell’art _________ denominato “____________”del contratto a tempo 

determinato sottoscritto in data _________, la cui decorrenza è fissata dal 1 gennaio 2019 per 

quattro mesi estensibili al 31/10/2019 subordinatamente all’adozione del decreto attuativo del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;  

Restano ferme tutte le altre clausole contrattuale contenute nel contratto stipulato in 

data______________   

Letto, confermato e sottoscritto.   

_____________, lì     __________________  

  

IL DIPENDENTE  PER IL COMUNE  

  

_____________________________________________  

  

_____________________________________________  

  



 

 Cognome Nome   Luogo Nascita RESIDENZA Luogo Residenza data di nascita CODICE FISCALE Tipo TIPOLOGIA SOGGETTI  
UTILIZZATI Cat. CAT. Tipologia 

1 BARBARA VITO Simbario Via G.B.Ceraso n.15 89822 Simbario (VV)   LPU LSU/LPU bacino regionale 
A 

A1 
Operatore 

2 BARBARA LUCIA Simbario Via G.B.Ceraso n.30 89822 Simbario (VV)   LSU LSU/LPU bacino regionale 
C 

C1 
Istruttore 

3 BERTUCCI  ASSUNTA RITA Simbario Via Dante Alighieri n.20 89822 Simbario (VV)   LSU LSU/LPU bacino regionale 
A 

A1 
Operatore 

4 BERTUCCI  ROCCO Simbario Via Francesco Ceniti n.69 89822 Simbario (VV)   LSU LSU/LPU bacino regionale 
A 

A1 
Operatore 

5 CICONTE NICOLA Simbario Rione Roma n.72 89822 Simbario (VV)   LSU LSU/LPU bacino regionale 
A 

A1 
Operatore 

6 FRAIETTA  ROSELLA Vibo Valentia Rione Fazzari n.4 89822 Simbario (VV)   LPU LSU/LPU bacino regionale 
B 

B1 
Collaboratore 

7 GAGLIARDI VITO  ANTONIO Simbario Via Rebecca n.26 89822 Simbario (VV)   LSU LSU/LPU bacino regionale 
A 

A1 
Operatore 

8 MANNELLA CONCETTA Catanzaro Via Roma n.77 89822 Simbario (VV)   LSU LSU/LPU bacino regionale 
B 

B1 
Collaboratore 

9 MANNELLA RUGGIERO Francia Via G.B.Ceraso n.334 int.3 89822 Simbario (VV)   LSU LSU/LPU bacino regionale 
A 

A1 
Operatore 

10 PISANI SALVATORE Serra San Bruno Rione Roma n.86 89822 Simbario (VV)   LSU LSU/LPU bacino regionale 
A 

A1 
Operatore 

11 SERVELLO NICOLINO Simbario Rione Cittanova n.9 89822 Simbario (VV)   LSU LSU/LPU bacino regionale 
A 

A1 
Operatore 

12 TASSONE LUIGINA Serra San Bruno Via Antonio Ceniti n.31 89822 Simbario (VV)   LSU LSU/LPU bacino regionale 
A 

A1 
Operatore 

13 ZAFFINO FRANCESCO Simbario Via roma n.9 89822 Simbario (VV)   LSU LSU/LPU bacino regionale 
A 

A1 
Operatore 



  
Approvato e sottoscritto 
 
 
 

    Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 
 

 F.to Ovidio Romano F.to Dr.ssa Maria Vittoria Pastore 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 

15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

   
 

 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, D.Lgs. 

n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 

    Il Responsabile 
 
 

  F.to Dr.ssa Maria Vittoria Pastore 
 

 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data  24.09.2019 

 

    Il Responsabile 
 
 

  F.to Dr.ssa Maria Vittoria Pastore 

 
 
 
 
 
 
 


